
Radicador D 2025070000576

Fecha: 17/02/2025 GOeERNACtÓN DE ANTTOOUIA
HtpúbücadtColonttii

Tipo:
DECRETO

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO N°

Por la cual se terminan unas vacancias temporales, se declaran unos cargos en
vacante definitiva y se da continuidad a unas provisionalidades en la planta de

cargos del departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General
de Participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024
y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015,
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015 y.

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas
en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente  a los municipios no certificados tiene la
competencia de: “6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el articulo 153
de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo
de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con
la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de
los respectivos actos administrativos debidamente motivados. ”

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la
estructura administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la
Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos,
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en
segunda instancia de los procesos disciplinarios  y demás novedades administrativas a los
docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes
Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de
Antioquia.

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia,
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

Revisada la planta de cargos de la Secretaría de Educación de Antioquia para la vigencia
2025 se evidencia que a algunos docentes y directivos docentes nombrados en propiedad
se les había concedió previamente vacancia temporal para desempeñar periodo de prueba
en la misma entidad territorial y/o en otras entidades territoriales certificadas en educación,
el cual fue superado pasando a ser inscritos en el escalafón nacional docente en el nuevo
cargo.

En consecuencia a lo anterior, se hace necesario en el presente acto administrativo terminar
dichas vacancias temporales, y, a su vez, declarar en vacante definitiva el cargo que venían
ocupando en propiedad los docentes y directivos docentes que superaron el periodo de
prueba.



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

Finalmente, a fin de garantizar la debida prestación del servicio académico, se hace
necesario dar continuidad en vacante definitiva a las provisionalidades en vacante temporal
de los docentes que venían ocupando dichos cargos mientras finalizará la novedad
administrativa de los titulares del cargo, esto, de conformidad a lo dispuesto en el capítulo I
de la Resolución N° 003593 del 27 de marzo de 2024, en su artículo primero, parágrafo
segundo;

PARÁGRAFO SEGUNDO. Las vacancias temporales de los empleos de carrera
administrativa docente no se proveen a través de la solución de TI tipo Sistema de
Información - Sistema Maestro. Dichas vacantes pueden proveerse directamente por la
entidad territorial certificada en educación, siempre que no deba darle aplicabllldad a la
Circular Externa 2023RS140848 de la CNSC o la norma que la modifique o sustituya.

Para los empleos docentes que se encuentran con nombramiento temporal por una
situación administrativa del titular y se convierten en vacancias definitivas, puede la entidad
territorial certificada en educación, mediante acto administrativo, cambiar el tipo de
vinculación a nombramiento provisional en vacancia definitiva con la misma persona que
venia ocupando la temporalidad en reemplazo del titular para no afectar la prestación del
servicio educativo.

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Terminar en la planta de cargos del departamento de Antioquia
pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones las vacancias temporales de
los docentes que se describen a continuación, según lo expuesto en la parte motiva;

)

ACTO

ADMINISTRATIVO

DE ACTUALIZACIÓN

EN EL ESCALAFÓN

ESTABLECIMIENTO

EDUCATIVO

N“ DE

PLAZA
NIVEL/ÁREANOMBRE MUNICIPIO SEDECEDULA

I, E, MARIA AUXILIADORA

-SEDE PRINCIPAL

l, E. MARIA

AUXILIADORA
1 7178628 CUY GIL RICARDO CALDAS Primaria 18264 2024070005115

I. E. ESCUELA NORMAL

SUPERIOR SAGRADA

FAMILIA - SEDE

PRINCIPAL

I. E. ESCUELA

NORMALSUPERIOR

SAGRADA FAMILIA

MORENO ARGAEZ

NANCYANDREA
151052 43346085 URRAO Primaria 2024070005115

MONSALVE ARROYAVE

ANGELLY KATERINE
EU LUIS LÓPEZ DE MESA 6002 20240700050913 1128467744 DON MATÍAS I, E, DONMATIAS Primaria

Idioma

Extranjero

Ingles

I. E. TOMAS

EASTMAN

LICEO TOMAS EASTMAN

-SEDE PRINCIPAL

HENAO MEJÍA EDWIN

ALEJANDRO

SANTA

BÁRBARA
35939194 14710 2025070000106

PALACIOS LÓPEZ

RIGOBERTO

I.E, R. JOSÉ FÉLIX DE

RESTREPO
4854352 ITUANGO I. E. R. BONANZA Primaria 19449 2025070000106S

I. E. MONSEÑOR

ALFONSO URIBE

JARAMILLO-SEDE

PRINCIPAL

I. E. MONSEÑOR

ALFONSO URIBE

JARAMILLO

Idioma

Extranjero

Ingles

GIRALDODÍAZ MARTIN

ALBERTO
10869 20250700001066 10175726 LA CEJA

Idioma

Extranjero

Ingles

GÓMEZ RÍOS LILIANA

PATRICIA

lERCARIBIA-SEDE

PRINCIPAL
NECOCLÍ 16653 202507000017043713553 lERCARIBIA7

SILGADO MORELO

SILVIA MARIA

SAN JUAN DE

URABÁ

I. E. R. MONSEÑOR

ESCOBAR VÉLEZ
E RSAN NICOLÁS DEL RIO Preescolar 17227 202507000017043823449

I. E. LUIS EDUARDO

ARIAS REINEL-SEDE

PRINCIPAL

LONDOÑOOLARTE

WILDEMAN

I. E. LUIS EDUARDO

ARIAS REINEL
Matemáticas 17862 20250700001709 70138474 BARBOSA

EU SABINA MUÑOZ DE

BONILLA

CASTAÑO OTALVARO

SARITA
I. E. ROMÁN GÓMEZ 11246 20250700001701036937909 MARINILLA Primaria10

I. E. R. SAN

SEBASTIÁN DE

URABÁ

JARAMILLO HINCAPIÉ

LUZ AMÉRICA

I.E, R. SAN SEBASTIÁN DE

URABÁ-SEDE PRINCIPAL
NECOCLÍ1128402643 Preescolar 16986 202507000019511

Educ. Física

Recreación y

Deporte

I. E. R, LAS

CHANGAS

COLEGIOLAS CHANGAS-

SEDE PRINCIPAL

PUERTA CARVAJAL

VÍCTOR MANUEL
NECOCLÍ 16876 202507000019512 1022094910



r\

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

ACTO

ADMINISTRATIVO

DE ACTUALIZACIÓN

EN EL ESCALAFÓN

ESTABLECIMIENTO

EDUCATIVO

N*DE

PLAZA
CÉDULA NIVEL/ÁREAN’ NOMBRE MUNICIPIO SEDE

Humanidades y

Lengua

Castellana

SÁNCHEZ RODRÍGUEZ

MARIA EDY

C, E, R. EL FILO DE

GUADUALITO
13 43417293 DABEIBA 2025070000290I. E. R. SAN RAFAEL 8269

ARROYO ÁLVAREZ

JORGEDUVAN

PUERTO

BERRIO

I. E. ANTONIO

NARIÑO
14 71192779 É UARNULFO CASTRO Primaria 3481 2025070000290

INSTITUCIÓN EDUCATIVA

RURAL EL TABLAZO-

SEDE PRINCIPAL

Ciencias

Naturales

Química

CASTAÑO VELASQUEZ
ELKIN HUMBERTO

15 71392948 BARBOSA I. E. EL TABLAZO 17809 2025070000290

CAPERA MAPE

OCTAVIO

I. E. ROSA MESA DE

MEJÍA

I. E. ROSA MESA DE

MEJÍA-SEDE PRINCIPAL

Tecnología de

Informática
16 93445689 ARMENIA 7777 2025070000290

DUQUE CANO

SANTIAGO ANDRÉS

I.E.R, EZEQUIEL

SIERRA

I. E. R. JUAN MARIA

GALLEGO
1035850536 Filosofía17 GUARNE 10499 2025070000290

Humanidades y

Lengua

Castellana

MEJÍA CORREA

GiOVANI DE JESÚS

I. E. R. PALMIRA-SEDE

PRINCIPAL
EL PEÑOL18 98541740 I. E. R. PALMIRA 11583 2025070000290

Educ. Física

Recreación y

Deporte

GRISALESMURILLO

CRISTIAN CAMILO

i. E. R. SAN RAFAEL-

SEDE PRINCIPAL
19 1036336722 DABEIBA I. E. R. SAN RAFAEL 8257 2025070000290

CAICEDO SANTANA

SANDRAJANETH

CIUDAD

BOLÍVAR

I. E. MARIA

AUXILIADORA
20 53051023 ER PERMITA Educ. Religiosa 13719 2025070000195

ARTÍCULO SEGUNDO: Declarar en vacante definitiva los cargos docentes adscritos a la
Secretaría de Educación de Antioquia que se detallan a continuación:

N" DE

PLAZA
NIVEL/ÁREAESTABLECIMIENTO EDUCATIVO SEDEN* MUNICIPIO

i. E. MARIA AUXILIADORA - SEDE

PRINCIPAL
I. E. MARIA AUXILIADORA Primaria 182641 CALDAS

I. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR SAGRADA

FAMILIA

I. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR

SAGRADA FAMILIA - SEDE PRINCIPAL
15105Primaria2 URRAO

DON MATÍAS EULUIS LÓPEZ DE MESA 6002I. E. DONMATIAS Primaria3

LICEO TOMAS EASTMAN - SEDE

PRINCIPAL
SANTA BÁRBARA Idioma Extranjero Ingles 147101. E, TOMAS EASTMAN4

I. E. R. JOSÉ FÉLIX DE RESTREPO 19449I. E. R, BONANZA Primaria5 ITUANGO

I. E. MONSEÑOR ALFONSO URIBE

JARAMILLO-SEDE PRINCIPAL
I. E. MONSEÑOR ALFONSO URIBE JARAMILLO idioma Extranjero Ingles 108696 LA CEJA

NECOCLÍ 16653lERCARIBIA-SEDE PRINCIPAL Idioma Extranjero InglesI E RCARIBIA7

SAN JUAN DE

URABÁ
ERSAN NICOLÁS DEL RIOI. E. R. MONSEÑOR ESCOBAR VÉLEZ Preescolar 172278

LE. LUIS EDUARDO ARIAS REINEL-

SEDE PRINCIPAL
17862MatemáticasBARBOSA I. E. LUIS EDUARDO ARIAS REINEL9

I. E, ROMÁN GÓMEZ E U SABINA MUÑOZ DE BONILLA 11246Primaria10 MARINILLA

I. E. R. SAN SEBASTIÁN DE URABÁ -

SEDE PRINCIPAL
NECOCLÍ I. E. R. SAN SEBASTIÁN DE URABÁ 16986Preescolar11

Educ. Física Recreación y

Deporte

COLEGIO LAS CHANGAS - SEDE

PRINCIPAL
NECOCLÍ 16876I. E. R. LAS CHANGAS12

Humanidades y Lengua

Castellana
8269C. E. R. EL FILO DE GUADUALITO13 DABEIBA I. E. R. SAN RAFAEL

LE. ANTONIO NARIÑO 3481E UARNULFO CASTRO PrimariaPUERTO BERRIO14

INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL EL

TABLAZO-SEDE PRINCIPAL
17809Ciencias Naturales QuímicaBARBOSA 1. E. EL TABLAZO15

I. E. ROSA MESA DE MEJÍA - SEDE

PRINCIPAL
I. E, ROSA MESA DE MEJÍA Tecnología de Informática 777716 ARMENIA

10499FilosofíaLE. R, JUAN MARIA GALLEGOLE.R. EZEQUIELSIERRA17 GUARNE

Humanidades y Lengua

Castellana
115831. e. R. PALMIRA - SEDE PRINCIPALEL PEÑOL18 i, E. R. PALMIRA

Educ. Física Recreación y

Deporte
82571. E. R. SAN RAFAEL - SEDE PRINCIPALLE.R. SAN RAFAEL19 DABEIBA

13719Educ. ReligiosaCIUDAD BOLÍVAR 1. E. MARIA AUXILIADORA E R LA ERMITA20

ARTÍCULO TERCERO: Modificar y dar continuidad en la planta de cargos del departamento
de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones a las
provisionalidades de las personas que se detallan  a continuación, quienes pasan de vacante
temporal a vacante definitiva en el mismo cargo que se encuentran nombrados, según lo
expuesto en la parte motiva:



i

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

N“ DE

PLAZA

ESTABLECIMIENTO

EDUCATIVO
NIVEL/ÁREAMUNICIPIO SEDEN“ CÉDULA NOMBRE EN REEMPLAZO DE

ACEVEDO

CASTRiaÓN CRUCELA

DE JESÚS

I. E. MARIA

AUXILIADORA

1. E. MARIA AUXILIADORA-

SEDE PRINCIPAL

CUY GIL RICARDO

7178628
39325860 CALDAS Primaria 182641

I. E. ESCUELA

NORMAL SUPERIOR

SAGRADA FAMILIA

I, E. ESCUELA NORMAL

SUPERIOR SAGRADA

FAMILIA-SEDE PRINCIPAL

MORENO ARGAEZ

NANCYANDREA

43346085

HERRERA HERRERA

CARLOS HUMBERTO
1048016697 URRAO Primaria 151052

MONSALVE

ARROYAVE

ANGELLY KATERINE

1128467744

DONAYAA MARTINEZ

VERLEYDIS
EU LUIS LÓPEZ DE MESA35892263 I, E. DONMATIAS Primaria 60023

MATÍAS

HENAO MEJÍA

EDVYIN

ALEJANDRO

3593919

Idioma

Extranjero

Ingles

MORENO SERNA

CECILIA

SANTA

BÁRBARA

LICEO TOMAS EASTMAN-

SEDE PRINCIPAL
54253454 LE, TOMAS EASTMAN 147104

PALACIOS LÓPEZ

RIGOBERTO

4854352

LE. R. JOSÉ FÉLIX DE

RESTREPO

TABORDA HOLGUÍN

ARGIRO DE JESÚS
5 3556284 ITUANGO 1. E, R, BONANZA Primaria 19449

1. E. MONSEÑOR

ALFONSO URIBE

JARAMILLO

1. E. MONSEÑOR ALFONSO

URIBE JARAMILLO-SEDE

PRINCIPAL

Idioma

Extranjero

Ingles

GIRALDO DÍAZ

MARTIN ALBERTO

10175726

MOSQUERA QUINTO

JUAN EMILIO
6 11810568 LA CEJA 10869

GÓMEZ RÍOS

LILIANA PATRICIA

43713553

Idioma

Extranjero

Ingles

MORENO VALENCIA

MARTA CECILIA

lERCARIBIA-SEDE

PRINCIPAL
NECOCLÍ35601036 I ERCARIBIA 166537

SILGADO MORELO

SILVIA MARIA

43823449

1. E. R. MONSEÑOR

ESCOBAR VÉLEZ

RUIZ TORRES LUZ

CELIS

SAN JUAN

DE URABÁ
E R SAN NICOLÁS DEL RIO 1722743823230 Preescolar

LONDOÑOOLARTE

VYILDEMAN

70138474

VALENCIA BLANDÓN

ALEXANDER

LE. LUIS EDUARDO

ARIAS REINEL

1. E. LUIS EDUARDO ARIAS

REINEL-SEDE PRINCIPAL
9 1077421930 BARBOSA Matemáticas 17862

CASTAÑO

OTALVARO SARITA

1036937909

MUÑOZ BUITRAGO

DEiSY MARCELA

EU SABINA MUÑOZ DE

BONILLA
1. E. ROMÁN GÓMEZ10 1045018730 MARINILLA Primaria 11246

CAICEDO SANTANA

SANDRAJANETH

53051023

AGUIRRE CARDONA

JOSÉ OSCAR

CIUDAD

BOLÍVAR

1. E. MARIA

AUXILIADORA
Educ. Religiosa11 5842794 ER LA ERMITA 13719

JARAMILLO

HINCAPIÉ LUZ

AMÉRICA

1128402643

1. E, R. SAN SEBASTIÁN DE

URABÁ-SEDE PRINCIPAL

RAMOS MARIA

SIRLEY

L E, R. SAN

SEBASTIÁN DE URABÁ
NECOCLÍ12 32278250 Preescolar 16986

Educ, Física

Recreación y

Deporte

Humanidades y

Lengua

Castellana

PUERTA CARVAJAL

VÍCTOR MANUEL

1022094910

BARÓN AGAMEZ

WILVERJOSÉ

COLEGIO LAS CHANGAS-

SEDE PRINCIPAL
NECOCLÍ70531001 1. E. R. LAS CHANGAS13 16876

SÁNCHEZ

RODRÍGUEZ MARIA

EDY 43417293

BEDOYA PULGARIN

NODIER ALEXIS

CE. R. EL FILO DE

GUADUALITO
14 43704575 DABEIBA 1. E. R. SAN RAFAEL 8269

ARROYO ÁLVAREZ

JORGE DUVAN

71192779

MOSQUERA

PALACIOS LUZ DARIS

PUERTO

BERRIO

I. E. ANTONIO

NARIÑO
6347162815 EUARNULFO CASTRO Primaria 3481

CASTAÑO

VELASQUEZELKIN

HUMBERTO

71392948

INSTITUCIÓN EDUCATIVA

RURAL EL TABLAZO-SEDE

PRINCIPAL

Ciencias

Naturales

Química

MOSQUERA

CÓRDOBA EORLINDA
16 35899599 BARBOSA I. E. EL TABLAZO 17809

CAPERA MAPE

OCTAVIO

93445689

GRISALES PRISCO

JORGE AUGUSTO

I.E, ROSA MESA DE

MEJÍA

I.E. ROSA MESA DE MEJÍA-

SEDE PRINCIPAL

Tecnología de

Informática
9863869117 ARMENIA 7777

Humanidades y

Lengua

Castellana

MEJIA CORREA

GIOVANI DE JESÚS

98541740

LÓPEZ QUINTERO

GLORIA AMPARO

I. E. R. PALMIRA - SEDE

PRINCIPAL
EL PEÑOL18 39450507 I. E, R. PALMIRA 11583

DUQUE CANO

SANTIAGO ANDRÉS

1035850536

QUEJADA PADILLA

LUIS ALIRIO

I.E.R. EZEQUIEL

SIERRA

I. E. R, JUAN MARIA

GALLEGO
19 1077422246 GUARNE Filosofía 10499

Educ. Física

Recreación y

Deporte

GRISALES MURILLO

CRISTIAN CAMILO

1036336722

VÁSQUEZSERNA

LILIANA PATRICIA

I. E. R, SAN RAFAEL - SEDE

PRINCIPAL
20 43418702 DABEIBA I, E. R. SAN RAFAEL 8257

ARTÍCULO CUARTO: Notificar el presente acto administrativo a los docentes que se les
termina la vacancia temporal a sus empleos.

ARTÍCULO QUINTO: Notificar el presente acto administrativo a los docentes a quienes se
les da continuidad en vacante definitiva, haciéndoles saber que contra éste no procede
recurso alguno.
ARTÍCULO SEXTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente
Decreto a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y
Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia.



( f

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

ARTÍCULO SÉPTIMO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información
Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente
acto administrativo en la hoja de vida del Docente.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

MAURICIO ALVIAR

Secretario de Educación

NOMBRE FECHAFIRMA

Daniela Velásquez Usme.

Auxiliar Administrativa Contratista tlkxcucfiiProyectó: 04 02 2025

Oscar Felipe Velásquez Muñoz /

Daniel Felipe Ossa Sánchez

Abogados Asuntos Legales

í)a

Revisó:

María Liliana Mendieta.
Revisó:

t3l02Directora de Asuntos Legales

Adrián Alexander Castro Álzate.
Revisó:

Subsecretario Administrativo

Harrison Andrés Franco Montoya.

Director de Talento Humano
Aprobó:

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo^ajustado a l|s normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra
responsabilidad lo presentamos para la firma. [/


